CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR AURÉLIO BARROS AREAS

MOÇÃO Nº   16/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, O Vereador que este

subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, REQUER a Douta Mesa, nos

termos do art. 168-A do Regimento Interno, a concessão de Moção de Congratulações e

Aplausos a Empresa Coopergeribá, situada no Município de Armação dos Búzios.

JUSTIFICATIVA

  A empresa CooperGeribá, com sua sede localizada no Bairro da Baia Formosa

nesta Cidade, foi fundada em 1999, pelo então Sr. Afonso de Souza Moreira (in memoriam).

A atividade principal da empresa é o Transporte Coletivo de Passageiros, hoje com 60 carros

e 150 motoristas. Atualmente, tem como Presidente o Fabrício Paula da Silva.

  A Cidade de Armação dos Búzios desde sua emancipação, conta com a

cooperativa para ajudar no deslocamento dos moradores e turistas, pois há muitos bairros de

difícil acesso e através do serviço prestado pela cooperativa com o transporte de vans, é

possível chegarem em seus destinos, seja para casa, seja para trabalho ou acessar as praias e

os pontos turísticos da cidade.

 Vale salientar que, atualmente, o principal meio de locomoção dentro do Município é

representado pela referida cooperativa, razão pela qual merece todo reconhecimento nesta

oportunidade.

  Diante do exposto, rogo aos nobres pares para aprovação da referida matéria.

Sala das Sessões, 10 de agosto de 2022

AURÉLIO BARROS AREAS

Vereador Autor